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دانش بنیان ها
نیازمند همه جانبه نگری
بسته پیشران شرکت های دانش بنیان که حاوی امتیازات ویژه برای این شرکت هاست 
رونمایی شد. رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور در گفت وگو با خراسان ضمن 
تمجید از این حمایت ها معتقد است، رویکردها نسبت به دانش بنیان ها کلان نگر نیست
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رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور:
رویکرد تصمیم سازان در حوزه دانش بنیان ها کلان نگر نیست

 آیا این گونه تفاهم نامه ها که در ظاهر، شعار حمایت از دانش 
بنیان ها و توسعه آن ها را سر می دهــد، در عمل نیز به نتایج 
ــن مــوضــوع ســراغ  مثبت ختم مــی شـــود؟ مــا بـــرای بــررســی ای
سید حسن هاشمی، رئیس سازمان نظام صنفی رایــانــه ای 
گذاشتیم. مــیــان  در  را  ــه  ــدغ دغ ایـــن  وی  ــا  ب و   کشور رفتیم 

او ضمن تقدیر از این گونه حمایت ها، روند حرکت شرکت های 
دانش بنیان را معطل مــواردی می داند که باعث کندی رشد و 
توسعه آن ها شده است. او می گوید: متاسفانه اکنون، متولیان 
امر به صورت جزیره ای حرکت می کنند و تصمیم گیری ها به 

صورت جزیره ای انجام می شود. وقتی متولیان امر در 
حوزه شرکت های دانش بنیان و خلاق و نوآور متعدد و 

متنوع می شوند، نوع مواجهه آن ها با این شرکت ها 
نیز متعدد و متفاوت و بعضا سلیقه ای و همراه سعی 
و خطا می شود. برای نمونه، سازمان امور مالیاتی و 

تامین اجتماعی هر کدام به طور مستقل و سلیقه ای 
با شرکت های دانش بنیان عمل می کنند. حتی نوع 

مواجهه با شرکت ها در شهرها و استان های مختلف با هم 
متفاوت است و می توان گفت هر شهری برای خودش با توجه به 
نگاه اشخاص، مدل خود را اعمال می کنند. عجیب تر این که حتی 
در خود تهران، در یک منطقه به گونه ای و در منطقه و سازمان دیگر 
به شکلی دیگر با امور شرکت های دانش بنیان برخورد می شود.
هاشمی می گوید: آن چه مشخص است، در این مدل تصمیم سازی 
و برخورد با دانش بنیان ها که جزیره ای عمل می شود، هدف 
کلان معین و تعریف شده نیست. واقعا اگر در اهداف کلان کشور 
تعیین شده که شرکت های دانش بنیان بتوانند بهره وری کشور را 
ارتقا دهند به نظر می رسد با این نوع مواجهه با این شرکت ها بعید 
است که به این هدف برسیم. به خصوص در بخشی از قسمت ها 
همچون کشاورزی که بهره وری آن در برنامه ششم توسعه منفی 9 
دهم بوده یا بخش ساختمان و... چاره ای جز این نداریم که متولی 
و معین امور رسیدگی به مسائل دانش بنیان ها در حوزه های 
مختلف مثل مالیاتی، بیمه ای، بانکی و... باید یک مجموعه باشد.
هاشمی در این خصوص به یک آسیب اشاره می کند: سرمایه یک 
شرکت دانش بنیان، دانش فنی اوست، نه ملک و املاک. طبیعتا 
این شرکت ها که عمدتا جــوان های نخبه هستند وقتی برای 
دریافت تسهیلات بیش از 500 میلیون به بانک ها مراجعه می 

کنند، از آن ها ضمانت نامه های ملکی مطالبه می شود که همین 
یک مانع بزرگ برای دریافت تسهیلات و توسعه شرکت می شود. 
طبیعتا اگر تسهیلاتی برای شرکت ها تعریف می شود، باید به 
همه جوانب آن توجه شود که وام ها به طور عادلانه به همه شرکت 
ها اختصاص یابد نه این که محدود به شرکت های خاص شود.
هاشمی معتقد است، مسئولانی که برای دانش بنیان ها تصمیم 
سازی و تصمیم گیری می کنند و زحمت می کشند، عموما از حوزه 
اجرا، اطلاعات و تجربه  کافی ندارند. برخی از آن ها هیچ وقت سر 
و کارشان به بیمه و مالیات و بانک نیفتاده است و چالش با نیروی 
کار را تجربه نکرده اند.هاشمی می گوید: نگاه به توسعه 
شرکت های دانش بنیان کلان نیست. امروز موضوع 
مولدسازی دستگاه ها مطرح است که املاک و اموال 
مــازاد را مشخص و واگــذار کنند. خب این موضوع 
فرصت مناسبی بود که این املاک و اموال به عنوان 
پشتوانه اقتصادی و وثیقه قــرارداد پــروژه در اختیار 
شرکت های دانش بنیان قرار می گرفت  تا زیرساخت 
اقتصادی آن ها تامین شود. بی شک تا اقتصاد شرکت ها تامین 
نشود، ضریب ماندگاری نیروی کار نخبه هم افزایش نمی یابد 
و طبیعتا خلق ارزش نیز حاصل نخواهد شد. امروز یک نیروی 
کار نخبه، نگاهش این است که پس از 5 سال کار بتواند نیازهای 
اولیه زندگی همچون خانه و خودرو را داشته باشد، اما در کدام 
بخش حمایت ها از فعالان و نخبگان دانش بنیان چنین مسئله 

ای تعریف شده است؟

نمی شود چند مجموعه با سلایق مختلف تصمیم گیری کنند       
هاشمی تاکید می کند: برای رفع مشکلاتی از این دست، باید 
یک معین و یک مجموعه را برای رسیدگی به امور دانش بنیان ها 
تعریف کنیم. نمی شود 12-13 مجموعه با سلایق مختلف برای 
یک شرکت دانش بنیان تصمیم گیری کنند. گاهی می بینیم چند 
جوان که سرمایه آن ها دانش فنی شان است، در گیر و دار دریافت 
مجوزها و پیچیدگی های دریافت تسهیلات گم می شوند. شاید 
این بسته های حمایتی برای بخش کوچکی از شرکت ها که 90 
درصد آن ها در پایتخت هستند خوب باشد، اما واقعیت این است 
که این بسته ها برای 9 هزار شرکت دانش بنیان تعریف نمی شود، 

چون رویکرد تصمیم سازان کلان نگر نیست.

صــادق غفوریان-با امضای چهار تفاهم نامه 
همکاری با هدف رفع نیازهای صنعت و تسهیل 
ورود شرکت های دانش بنیان به بــازار بزرگ 
صنایع، گام بلند دیگری در جهت تداوم حمایت 
ها از توسعه فعالیت شرکت های دانــش بنیان 

برداشته شد.

امضای 4 تفاهم نامه       
اما برای این که بدانیم اتفاق جدیدی در عرصه 
حمایت از دانش بنیان ها رخ داده باید سرکی 
دانش بنیان  صنعت  ملی  رویـــداد  نخستین  به 
بکشیم که پنج شنبه 6 مهر برگزار شد و طی آن 
وزارتخانه های صمت، اقتصاد و دارایــی، علوم، 
تحقیقات و فناوری و معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، 4 تفاهم 

نامه امضا کردند.

 1-بسته پیشران شرکت های دانش بنیان       
نخستین موافقت نامه همکاری مربوط به بسته 
پیشران شرکت های دانش بنیان بود که به امضای 
صمت،  وزارت  رئیس جمهور،  علمی  معاونت 
وزارت اقتصاد و وزارت علوم رسید. در قالب 
امتیازات  بسته  چهارجانبه،  موافقت نامه  ایــن 
ویــژه دانــش بنیان ها تعریف شد که به تسهیل 
محصولات  توسعه  و  بــازارســازی  فرایندهای 
دانش بنیان می انجامد. در قالب بسته پیشران 
و  گری  تنظیم  همچون  تعهداتی  دانش بنیان، 
صمت  وزارت  توسط  سفارشات  ثبت  بررسی 
به منظور جلوگیری از واردات کالاهای مشابه 
ــش بنیان، سرمایه گـــذاری و  شرکت هــای دان
میلیارد   300 میزان  به  تسهیلات  اختصاص 
تومان برای شرکت های دانش بنیان با عاملیت 
صنایع  توسعه  و  تحقیقات  از  حمایت  صندوق 
پیشرفته، اقناع کمیسیون مــاده یک آیین نامه 
اجرایی قانون مقررات صــادرات و واردت برای 
افــزایــش 20 درصــدی تعرفه واردات کدهای 
کالایی دانش بنیان دارای ظرفیت تولید کافی، 
حمایت از تسهیل صدور مجوز پردیس های نوآوری 
از سوی وزارت علوم، حمایت از تامین مالی توسط 
صندوق نوآوری و شکوفایی و حمایت از شرکت 
های دانش بنیان توسط معاونت علمی تعریف 

شده است.

ــاری صــنــعــت و         ــک ــم 2-قـــــراردادهـــــای ه
شرکت های دانش بنیان

این قــراردادهــا بــرای تامین و تولید محصولات 
فناورانه صنایع به امضا رسید. در همین خصوص، 
قرارداد تولید اولین نمونه دامپ تراک الکتریکال 
150 تنی به عنوان یکی از پیچیده ترین تجهیزات 
صنعتی با تامین مالی جمعی با ارزش تخمینی 

105 میلیارد تومان امضا شد.

3- هم افزایی در سرمایه گذاری و تامین مالی       
تفاهم نامه ســوم نیز موافقت نامه همکاری با 
هدف هم افزایی در سرمایه گذاری و تامین مالی 
شرکت های دانش بنیان صنعت، بین صندوق 
نوآوری و شکوفایی و صندوق صحا به امضا رسید.

 4-تفاهم نامه اختصاص زمین به فناوران        
کوچک

همچنین قرارداد همکاری میان معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
و سازمان صنایع کوچک برای اختصاص زمین 
ــای فــنــاور و کــوچــک و حمایت از  بــه شــرکــت ه

زیرساخت های این شرکت ها هم امضا شد.

 تشکیل دبیرخانه تخصصی       
اما برای این که این تفاهم نامه ها در فرایندهای 
زمانی دچار کمرنگی و فراموشی نشود، دبیرخانه 
ای تخصصی نیز به  منظور پیگیری این توافق نامه 
ها تشکیل شد و نحوه مشارکت و نقش آفرینی 
شرکت ها در طرح ها و پروژه های صنعتی را به 
شرکت ها اعلام  خواهد کرد و حمایت های لازم را 

صورت خواهد داد.
رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور  تاکید 
می کند: شخصا از تمامی این حمایت ها و مشوق 
ها تشکر می کنم و به مسئولان خسته نباشید می 
گویم، اما معتقدم اگر می خواهیم این بسته های 
حمایتی و امتیازات، خروجی داشته باشد، باید از 
نگاه جزیره ای و دولتی مآبانه فاصله گرفت، ضمن 
این که منابع را باید از انحصار پایتخت نیز خارج و 

به تمامی شرکت ها در تمام کشور معطوف کرد.

محیط زیست

کمیسیون  ــی:  تــی آر ت
کرایوسفر آکادمی علوم 
سوئیس گــزارش داد که 
ذوب یخچال های طبیعی 
در کوه های آلپ سوئیس به دلیل دمای 
بالاتر از حد نرمال و بارش برف کمتر نسبت 
به قبل سرعت »بیشتری« گرفته است. در 
اطلاعیه این کمیسیون آمده در سوئیس 
که دارای بیشترین یخچال های طبیعی 
در اروپاست، حجم یخچال های طبیعی در 
سال های 2022 و 2023 به میزان 10 
درصد کاهش یافته است. در این اطلاعیه 
خاطرنشان شد که ذوب سریع یخ به دلیل 
بارش کم برف بر روی یخچال ها و محافظت 
از آن ها در برابر نور مستقیم خورشید ایجاد 
شده است. این در حالی است که گرمای 
شدید مشاهده شده در ماه ژوئن باعث ذوب 
زودتر از معمول برف ها به مدت 2 تا 4 هفته 

شده است. 

ــدادی از  ــع یــورونــیــوز: ت
شهرهای آلمان در ادامه 
برنامه خود برای کاهش 
تــرافــیــک و تــرویــج حمل 
و نقل ســازگــار بــا محیط 
زیست، اجرای طرح تازه ای را آغاز کرده اند 
که بر مبنای آن به شهروندانی که حاضر 
به  خــود  رانندگی  گواهینامه  تحویل  به 
نشانه امتناع از رانندگی باشند، کارت 
اشتراک نامحدود استفاده از حمل و نقل 
عمومی اعطا می شود. اجــرای این طرح 
پس از آن در دستور کار قرار گرفت که ایده 
فروش کارت های ماهانه 49 یورویی برای 
استفاده نامحدود از تمامی وسایل نقلیه 
عمومی شهری و بین  شهری با استقبال 
شهروندان آلمانی مواجه شــد.  مطابق 
آمار رسمی، تاکنون بیش از 3 میلیون نفر 
اقدام به خرید این کارت های 49 یورویی 
کرده اند.  این کارت ها جایگزین بلیت های 
9 یورویی ارائه شده برای استفاده نامحدود 
ماهانه از حمل و نقل شهری شد؛ طرحی 
که طی دوره اجرای آن در تابستان سال 
1.۸ میلیون  پیش موجب کاهش تولید 
تنی گازهای کربنی شده بود.  فرانسه نیز 
به تازگی اعلام کرده که قصد دارد از طرح 
49 یورویی آلمان  کــارت اشتراک های 

الگوبرداری کند. 

س
ار
: ف
س
عک
 - 
ها
مه 
م نا
اه
تف
ی 
ضا
ام


